
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 37Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/08 à 06/09/2016.       
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3022/2016-DAF/Cgp,de22/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/323092. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Sebastião Evangelista Campos da Cunha Poça CPF nº 
125.060.952-68, MAT 54187418 /2, o cargo de Gerente, lotada 
na Ciretran de Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REIAS) para 
suprir as despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-450,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento     
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3023/2016-DAF/Cgp,de 22/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/332947. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Edivaldo da Silva Kataoka CPF nº 165.714.522-00, MAT 
5921748/1, o cargo de Gerente, lotada na Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REIAS) para suprir 
as despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-   400,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento      
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3024/2016-DAF/Cgp,de22/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/338467. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor José Carlos Ferreira Guimarães  CPF nº 604.819.862-00, 
MAT 57195748 /1, o cargo de Auxiliar Operacional de Trânsito, 
lotada na Ciretran Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Medicilândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-800,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 02 à 05/09/2016.     
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3027/2016-DAF/Cgp,de22/08/2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/337998. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Mariza Suely Silva CPF nº 116.221.722-72, MAT 
3266494  /1, o cargo de ASG, lotada na CHC/GCDHC..

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Redenção.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 31/08 à 29/09/2016     
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 1000621

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2897/2016-DAF/cgp,de19/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/330504.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Breves para Belém no período de 29/08 à 02/09/2016. a fi m de 
participar de reunião de integração e treinamento nas áreas de 
habilitação e veículo, para gerentes.

nome Cargo CPF matricula
José Wanderlei dos 

Santos Oliveira gerente 608.837.582-53 5904808 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2898/2016-DAF/cgp,de19/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/335593.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Eldorado dos Carajás para Belém no período de 29/08 à 
02/09/2016. a fi m de participar de reunião de integração e 
treinamento nas áreas de habilitação e veículo, para gerentes.

nome Cargo CPF matricula
Wesley Matheus de 

Lima Campos gerente 053.145.451-79 5927941  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 2999/2016-DAF/cgp,de19/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/323886.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Itaituba para os municipios de Rurópolis - 25 à 31/08/2016, 
Placas/Itaituba - 01 à 04/09/2016, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Francisco Nedson 
Ferreira Nunes ag.fi sc.transito 414.556.572-04 57201528 /1

Kátia da Silva Sá ag.fi sc. transito 647.623.192-87 57214238 /2
Orlane Ferreira 

Pimentel ag.fi sc.transito 891.322.972-20 57227349 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3000/2016-DAF/cgp,de19/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/323906.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Itaituba para os municipios de Rurópolis - 25 à 31/08/2016, 
Placas/Itaituba - 01 à 04/09/2016, a fi m de supervisionar ações 
de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO.

nome Cargo CPF matricula

Marjory Coutinho Lino Chefe de 
grupo 007.917.022-60 5889502  /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3001/2016-DAF/cgp,de19/08/2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/335314.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 29/08 
à 13/09/2016, a fi m de desenvolver ações de fi scalização de 
trânsito, no municipio acima citado, em cumprimento judicial do 
MP local.

ome Cargo CPF matricula
Eldima Nunes 

da Silva ag.fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3002/2016-DAF/cgp,de19/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/334813.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Salinópolis no período de 
01 à 05/09/2016, a fi m de desenvolver ações de fi scalização, 
segurança e paz, naquele municipio, em cumprimento a 
programação da DTO.

ome Cargo CPF matricula
Bruno Lucas 
de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-49 57201366 /1

Renata Sousa 
da Silva ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 3011/2016-DAF/cgp,de19/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/334257.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tucurui - 23 à 25/08/2016, 
Altamira - 26 à 29/08/2016, Itaituba - 30/08 à 02/09/2016, 
Santarém/Belém - 03 à 06/09/2016, a fi m de efetuar a entrega 
de dispositivos auxiliares para uso das equipes de fi scalização 
nas Ciretrans acima citadas.

ome Cargo CPF matricula
João Cordeiro de 

Castro motorista 038.704.722-00 5009030  /1

Raimundo Sérgio 
da Silva asg 097.872.592-15 3263118  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 1000416

PORTARIA Nº 3013/2016-DAF/cgp,de 19/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/333190.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 25 à 
27/08/2016, a fi m de realizar ações educativas, DETRAN/
PROPAZ/SEIPPS.

ome Cargo CPF matricula
Mário Diego Rocha 

Valente Analista transito 675.883.102-78 57195478 /1

Ermelinda Figueiredo 
Cantuária assessora 184.454.892-91 5095786  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira


